
Delibera della Giunta Regionale n. 423 del 03/08/2020

Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

Direzione Generale 12 - Direzione Generale per le politiche culturali e turismo

U.O.D. 2 - Promozione e valorizzazione delle attività artistiche e culturali

Oggetto dell'Atto:

	  MISURE PER L'EMERGENZA SOCIO-ECONOMICA DELLA REGIONE CAMPANIA -

BONUS UNA TANTUM A FONDO PERDUTO DESTINATO AI LAVORATORI DELLO

SPETTACOLO. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

PREMESSO che
a. la Regione Campania, nel riconoscere la valenza della attività e dei beni culturali nelle sue molteplici

espressioni per lo sviluppo morale, civile, economico e occupazionale del territorio regionale, è da
tempo impegnata nella programmazione di interventi di promozione e valorizzazione nel comparto,
sia con risorse proprie che con l'utilizzo dei Fondi Strutturali;

b. con Deliberazione n. 59 del 15/02/2016 la Giunta Regionale ha adottato la proposta del Programma
di  Azione  e  Coesione  -  Piano  Operativo  Complementare  2014-2020,  ai  fini  della  successiva
approvazione a cura del CIPE;

c. con Deliberazione n. 90 del 08/03/2016 la Giunta Regionale ha programmato le azioni individuate
nell’ambito  della  strategia  regionale  definita  con  la  linea  “Cultura  2020”  del  Piano  Operativo
Complementare di  cui  alla citata DGR n.  59 /2016 per il  biennio 2016/2017 per una dotazione
complessiva di € 82.030.000,00, destinata alla realizzazione del Programma degli interventi sui beni
e le attività culturali;

d. nel  corso degli  anni  a seguire  la  Giunta  Regionale ha provveduto  a dare continuità  alle  azioni
strategiche messe in essere con la programmazione avviata nell'ambito della Linea Cultura 2020,
quale attuazione del Piano strategico regionale per la Cultura ed i Beni Culturali di valenza triennale,
programmando per le successive annualità 2018, 2019 e da ultimo 2020, nuovi ed ulteriori interventi
di sviluppo e rafforzamento della filiera dell’arte e della cultura e sostenendo tra l’altro le attività
musicali, lirico-sinfoniche e della danza, i festival di rilievo nazionale ed internazionale, ed il sistema
di mostre, ai fini della promozione dell'immagine della Campania e dei suoi principali attrattori;

e. con  la  DGR n.  102  del  19/03/2019,  sempre  ai  fini  della  valorizzazione  dei  beni  culturali  della
Campania, la Giunta regionale ha, tra l’altro, individuato risorse nell’ambito della rimodulazione degli
Assi  Tematici  POC  2014-2020  e  programmazione  di  interventi  strategici,  per  interventi  di
manutenzione straordinaria e messa in sicurezza del Museo Madre per le Arti Contemporanee e del
Conservatorio  di  San  Pietro  a  Majella,  siti  nel  centro  storico  di  Napoli,  Linea  di  Azione
“Rigenerazione urbana, politiche per il turismo e cultura”;

f. con Deliberazione n. 473 del  08/10/2019 la Giunta Regionale ha provveduto a programmare le
azioni  da  realizzare  nell'ambito  della  linea  Cultura  2020  e  del  Piano strategico  Cultura  e  Beni
Culturali  di  valenza  triennale  avviate  nel  2018  ed  ha,  tra  l’altro,  acquisito,  come  fabbisogno
programmatico, l’importo complessivo di 31,7 milioni di euro a valere sulle risorse del POC 2014-
2020, per la realizzazione delle attività e degli interventi indicati nell'allegato A; in particolare, inoltre,
con successiva DGR n. 79 del 19/02/2020 la Giunta Regionale ha provveduto a definire le iniziative
relative all’azione “Sistema Mostre” della succitata DGR n. 473/2019;

g. con la successiva Delibera n. 84 del 19/02/2020 la Giunta Regionale ha programmato ulteriori azioni
strategiche, in continuità con quanto posto in essere con la programmazione già avviata nell'ambito
della  linea  Cultura  2020  del  Piano  strategico  Cultura  e  Beni  Culturali,  per  l’annualità  2020,
acquisendo come fabbisogno programmatico l’importo complessivo di 13,15 milioni di euro a valere
sulle  risorse del  Programma operativo  complementare per  la  realizzazione delle  attività  e degli
interventi a cura dei soggetti attuatori indicati nella tabella in allegato A alla stessa DGR 84/2020;

h. in attuazione delle suddette DDGGRR nn. 102/2019, 473/2019, 79/2020 e 84/2020 la Direzione
Generale per le Politiche Culturali e Turismo ha avviato le procedure conseguenti con riguardo alle
azioni programmate per l’annualità 2020 nell'ambito della linea Cultura 2020 e del Piano strategico
Cultura e Beni Culturali di valenza triennale;

Preso atto
a. della delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei

mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso
all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, e dunque fino al 31 luglio 2020;

b. del decreto-legge 23 febbraio 2020,  n. 6,  recante «Misure urgenti  in materia di  contenimento e
gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», convertito con legge 5 marzo 2020, n.13;

c. che ai sensi dell’art. 3 del predetto decreto-legge, sono stati adottati più Decreti del Presidente del
Consiglio dei Ministri e, con riguardo al territorio regionale, Ordinanze del Presidente della Giunta
Regionale della Campania, contenenti disposizioni volte al contenimento della diffusione del virus;

fonte: http://burc.regione.campania.it



d. che con Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  22  marzo  2020 sono state  sono
sospese  sull’intero  territorio  nazionale  tutte  le  attività  produttive  industriali  e  commerciali,  ad
eccezione di quelle indicate nell’allegato 1 dello stesso DPCM

Atteso che
a. la realizzazione di alcune attività previste nell’ambito del Piano strategico regionale per la Cultura ed

i Beni Culturali per l’annualità 2020 è risultata oggettivamente ostacolata dal blocco di tutte le attività
relative agli eventi imposto dal richiamato stato di emergenza;

b. ai sensi della DGRC n. 252 del 19/05/2020 è stato chiesto ai soggetti attuatori di prevedere,  ove
possibile, la parziale rimodulazione progettuale delle attività;

c. a seguito della rimodulazione progettuale il  Comune di Salerno, con nota prot. acquisita agli atti
della  DG  12  con   n.  289159  del  19/06/2020,  ha  comunicato  che  avrebbe  proceduto  alla
realizzazione  dell'evento  “Salerno  –  Luci  d'Artista”  2020/2021,  compatibilmente  con  l'attuale
emergenza sanitaria, prevedendo un costo limitato pari a € 600.000,00 (Iva compresa) a fronte di un
importo programmato pari a € 2.500.000,00;

d. a seguito dell'emergenza epidemiologica l'evento “Visita del Santo del Padre - 24 maggio 2020”  nel
Comune di Acerra, per un importo programmato pari a € 300.000,00, è stato rinviato a data da
destinarsi.

Considerato
a. che le misure di contrasto e di contenimento sul territorio nazionale e regionale del diffondersi del

virus COVID19, hanno determinando impatti negativi generalizzati nel sistema economico;
b. che il  settore dello spettacolo è  stato tra i  più colpiti  dallo stato di emergenza epidemiologica

COVID-19;
c. che  numerose  sono  le  richieste  provenienti  dai  lavoratori  dello  spettacolo  che  denunciano

l’aggravarsi dello stato di crisi, manifestatosi attraverso gravi carenze di liquidità e la lenta ripresa
delle attività, nonostante la Regione Campania abbia adottato ogni intervento necessario al rilancio
delle attività del settore, nel rispetto delle norme e dei provvedimenti che disciplinano le misure di
prevenzione e contenimento del rischio epidemiologico;

d. che tra le richieste dei lavoratori dello spettacolo (artisti,  tecnici, ecc) vi è la concessione di un
bonus una tantum, per far fronte al periodo di fermo dell'attività lavorativa e alla lenta e graduale
ripresa della stessa;

e. che a seguito della rimodulazione del progetto relativamente all'evento “Salerno – Luci d'Artista”
2020/2021 e il rinvio a data da destinarsi della “Visita del Santo del Padre - 24 maggio 2020” nel
Comune di Acerra si è verificato un residuo pari a € 2.200.000,00;

Ritenuto 
a. di sostenere i lavoratori dello spettacolo, prevedendo la concessione di un bonus una tantum, fino

ad un massimo di € 1.000,00 e comunque fino ad esaurimento delle risorse;
b. di poter destinare ai fini dell'erogazione del bonus le risorse residue derivanti dalla rimodulazione del

progetto Salerno – Luci d'Artista” 2020/2021 e del rinvio dell'evento “Visita del Santo del Padre - 24
maggio 2020”, per un totale di € 2.200.000,00;

c. di  dover demandare alla Direzione Generale per le politiche culturali  e il  turismo l’adozione dei
provvedimenti  attuativi connessi e consequenziali  al presente provvedimento, ivi comprese quelli
contabili necessari a rendere disponibile la somma complessiva di € 2.200.000,00;

d. di dover prevedere che la Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo si avvalga, senza
oneri  aggiuntivi,  della  collaborazione  della  fondazione  IFEL  o  di  altro  organismo  in  house,
nell'ambito  delle  azioni  previste  dal  “Programma  integrato  di  interventi  di  rafforzamento  della
capacità  istituzionale  e  amministrativa  della  pubblica  amministrazione”  a  valere  sull’asse  IV
“Capacità istituzionale e amministrativa” del POR FSE Campania 2014–2020” – DGR 607/2017 –
CUP B64G18000020009 ;

VISTO:
a. il Programma Operativo Complementare della Campania 2014-2020 di cui alla D.G.R. n. 59 del

15/03/2016;

ACQUISITI
a. il  parere  del  Responsabile  della  Programmazione  Unitaria  reso  con  nota  prot.  n.  2020-

0023631/U.D.C.P./GAB/VCG1 e  il  parere  dell’Autorità  di  Gestione  con  nota  prot.  n.  2020-
0023627/U.D.C.P./GAB/VCG1 del 03/08/2020;

fonte: http://burc.regione.campania.it



PROPONE e la Giunta in conformità
a voti unanimi

DELIBERA

per le motivazioni indicate nella parte espositiva che di seguito si intendono integralmente riportate:
1. di sostenere i lavoratori dello spettacolo, prevedendo la concessione di un bonus una tantum, fino

ad un massimo di € 1.000,00 e comunque fino ad esaurimento delle risorse;
2. di  destinare ai fini dell'erogazione del bonus le risorse residue derivanti dalla rimodulazione del

progetto Salerno – Luci d'Artista” 2020/2021 e del rinvio dell'evento “Visita del Santo del Padre - 24
maggio 2020”, per un totale di € 2.200.000,00;

3. di  demandare alla  Direzione  Generale  per  le  politiche  culturali  e  il  turismo  l’adozione  dei
provvedimenti  attuativi connessi e consequenziali  al presente provvedimento, ivi comprese quelli
contabili necessari a rendere disponibile la somma complessiva di € 2.200.000,00;

4. di prevedere che la Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo si avvalga, senza oneri
aggiuntivi,  della collaborazione  della fondazione IFEL o di altro organismo in house,  nell'ambito
delle  azioni  previste  dal  “Programma  integrato  di  interventi  di  rafforzamento  della  capacità
istituzionale  e  amministrativa  della  pubblica  amministrazione”  a  valere  sull’asse  IV “Capacità
istituzionale  e  amministrativa”  del  POR  FSE  Campania  2014–2020”  –  DGR  607/2017  –  CUP
B64G18000020009;

5. di trasmettere all'Ufficio di Gabinetto, alla Direzione Generale per le politiche culturali e il turismo,
all’Ufficio Competente per la Sezione Trasparenza del Sito Istituzionale della Regione Campania e
al BURC per la pubblicazione anche ai sensi della L.R. 28/07/2017 n. 23 art. 5 comma 2 - casa di
vetro.

fonte: http://burc.regione.campania.it


	BURC n. 161 del  10 Agosto 2020

